Magister Stanislaus von Znaim (Stanislav ze Znojma, †1414) hat in die Ideenlehre eine präzise Unterscheidung eingeführt, und zwar: 1. *distinctio maxima (essencialis et realis)*, d.h. Unterschied zwischen Gott und Geschöpf; 2. *distinctio media (realis et non essentialis)*, Unterschied zwischen einzelnen göttlichen Personen untereinander; 3. *distinctio minima (formalis non realis)*, Unterschied zwischen göttlichen Personen und göttlicher Wesenheit.<sup>9</sup> Davon wird hier noch die Rede sein.

Magister Procopius von Pilsen (Prokop z Plzně, †1457) ist bekannt durch seine vehemente Verteidigung des Wyclifismus trotz des päpstlichen Verbotes. Aus seiner *Defensio*

<sup>6</sup> Václav FLAJSŠANS (Hg.), *Spisy M. Jana Husi. Super IV Sententiarum*, Prag 1904, I, dist. XXXV, 3: „...duplex est Dei sciencia ... Absoluta sciencia Dei est ipsa divina essencia, qua cognoscit se eternaliter ad intra; sciencia vero Dei respectiva est sciencia, qua scit res ad extra, que est relacio Dei ad scitum ... videtur Deum habere duplicem scienciam de qualibet creatura: unam, que est absolute necessaria, cum sit suum intelligere terminatum ad scitum secundum esse intelligibile; et aliam, que est contingens, terminata ad scitum secundum esse existere...“ Vgl. František ŠMAHĚL, *Jan Hus a viklefské pojetí universálie*, Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis 21/2, 1981, S. 49–68.

<sup>7</sup> USFU (nach V. HEROLD, *Pražská univerzita*, S. 217, Anm. 449): „Quamvis forme universales eterne nec sunt create sunt, ipse tamen nequaquam in seipsis subsistunt ... Quamvis forme universales eterne nec sunt substancie neque accidentia, quelibet tamen earum est supersubstantialis substancia ... quia quelibet formarum huius modi est essentialiter ipse deus...“

<sup>8</sup> UDSM, NBP, Handschrift X H 18, f. 115v (nach V. HEROLD, *Pražská univerzita*, S. 182, Anm. 235): „Quelibet res huius mundi sensibilis habet esse in Deo secundum modum essendi, sicut exemplatum in exemplante, sicut intellectum in intelligente et perfectum in perficiente et universaliter sicut causatum in sua causa...“

<sup>9</sup> Magistri Stanislai de Znoyma Tractatus de universalibus realibus, in: Jan SEDLÁK, *M. Jan Hus*, Prag 1915, Beilage VIII, S. 90–92.

*tractatus De ideis magistri Wycleph*<sup>10</sup> sowie auch aus der von Procopius ausgearbeiteten Quaestio *Utrum simpliciter necessario multitudo ydearum prerequiritur ad multitudinem productorum* (USNM) steht fest, dass die Procopius Argumentation zugunsten der Ideenlehre mit den Argumenten anderer Prager Wyclifisten identisch ist.